[image: image1.png]

ДУМА
КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
( девятое очередное заседание)
 Р Е Ш Е Н И Е
28 мая 2019 года                                                                              № 83 - РД
г.  Касимов
О внесении изменений в Положение об Отделе по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области утвержденное решением Совета депутатов Касимовского муниципального района Рязанской области №28-V СД от 12.11.2013г. (с изменениями от 02.10.2014г. №93-V СД, от 26.08.2015г. №160-V СД)
В соответствии с ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131 от 06.10.2003г., Уставом Касимовского муниципального района Рязанской области, Дума Касимовского муниципального района Рязанской области
Р Е Ш И Л А :

     1. Внести изменения в Положение об Отделе по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области утвержденное решением Совета депутатов Касимовского муниципального района Рязанской области №28-V СД от 12.11.2013 (с изменениями от 02.10.2014г. №93-V СД, от 26.08.2015г. №160-V СД), изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в печатном средстве массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов «Информационный бюллетень Касимовского муниципального района Рязанской области».

     3.  С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу Положение об Отделе по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области утвержденное решением Совета депутатов Касимовского муниципального района Рязанской области №28-VСД от 12.11.2013 (с изменениями от 02.10.2014г. №93-V СД, от 26.08.2015г. №160-V СД).

Глава муниципального образования

Касимовский муниципальный район,

председатель Думы Касимовского
муниципального района                                                                    С.А. Новиков
Приложение к решению

    Думы Касимовского муниципального

                     района Рязанской области

                                                                                                     от «28» мая 2019 г. № 83-РД
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ И СПОРТУ АДМИНИСТРАЦИИ

КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
I. Общие положения

1.1. Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области (далее - Отдел) является муниципальным казенным учреждением.

Отдел создан без ограничения срока деятельности.

1.2. Отдел является отраслевым (функциональным) органом администрации Касимовского муниципального района Рязанской области (далее - Администрация Касимовского района), созданным в соответствии с Уставом Касимовского муниципального района Рязанской области.

1.3. Отдел является правопреемником отдела по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области.

1.4. Отдел в соответствии с бюджетным законодательством регулирует вопросы в области государственной, региональной и муниципальной молодежной политики и политики в сфере физической культуры и спорта. Отдел координирует и контролирует работу по данному направлению на территории Касимовского района.

1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом Касимовского муниципального района Рязанской области, настоящим Положением, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Рязанской области и муниципального образования - Касимовский муниципальный район Рязанской области.

1.6. Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с территориальными исполнительными органами государственной власти Рязанской области, органами местного самоуправления городских (сельских) поселений Касимовского муниципального района Рязанской области, организациями независимо от формы собственности и организационно-правовой формы.

1.7. Отдел является юридическим лицом, пользующимся правами и обязанностями, установленными действующим законодательством, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с законодательством, гербовую печать со своим наименованием, штампы и бланки, необходимые для осуществления его деятельности, и другие атрибуты юридического лица.

1.8. Полное наименование муниципального казенного учреждения: Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области;

Сокращенное: Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского района.

Отдел имеет исключительное право использования данного наименования.

1.9. Юридический адрес Отдела - 391334, Рязанская область, Касимовский район, п. Лашма, ул. Комсомольская, 2Б; почтовый адрес Отдела - 391300, Рязанская область, г. Касимов, ул. Ленина, д. 9-а.

1.10. Учредителем и собственником имущества Отдела является муниципальное образование - Касимовский муниципальный район Рязанской области.

Функции и полномочия учредителя и собственника имущества Отдела осуществляет Администрация Касимовского муниципального района Рязанской области в лице Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области в отношении видов деятельности, указанных в настоящем Положении.

1.11. Изменения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном администрацией Касимовского района.

II. Основные задачи Отдела

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Реализация государственной, региональной и муниципальной политики в сфере работы с молодежью, развития физической культуры и спорта на территории Касимовского муниципального района.

2.2. Содействие созданию социально-экономических, организационных, правовых условий и гарантий для самореализации молодежи в личной жизни, профессиональной и общественной деятельности.

2.3. Осуществление мер по поддержке талантливой молодежи.

2.4. Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования в целях укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и организации активного отдыха всех групп населения.

2.5. Координация планов спортивных организаций, составление календаря спортивных соревнований и проведение оздоровительных мероприятий на территории муниципального образования.

2.6. Обеспечение подготовки и подбора кадров в области физической культуры, спорта, организации работы с подростками и молодежью по месту жительства.

2.7. Организация летнего отдыха и занятости подростков и молодежи в поселениях.

2.8. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселениях.

2.9. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.

III. Функции Отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Реализует проведение единой государственной политики в сфере работы с молодежью, развития физической культуры и спорта в пределах своей компетенции.

3.2. Осуществляет организационное и методическое руководство в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта.

3.3. Координирует деятельность подведомственных учреждений по делам молодежи, молодежных организаций и спортивных объединений.

3.4. В пределах своей компетенции разрабатывает и представляет в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов.

3.5. Участвует в пределах своей компетенции и в установленном порядке в разработке проектов областных нормативных правовых актов в сфере молодежной политики и политики в сфере физической культуры и спорта.

3.6. Разрабатывает предложения по развитию молодежной политики, физической культуры и спорта в Касимовском муниципальном районе Рязанской области, вносит их на рассмотрение в Думу Касимовского муниципального района Рязанской области, главе администрации Касимовского муниципального района Рязанской области.

3.7. Вносит предложения в формирование местного бюджета на реализацию мероприятий молодежной политики, спортивных мероприятий, программной деятельности в области молодежной политики, физической культуры и спорта, на содержание подведомственных учреждений по делам молодежи и спортивных объединений.

3.8. В пределах своей компетенции осуществляет контроль за рациональным использованием выделенных финансовых средств.

3.9. Организует в установленном порядке принятие, обобщение и анализ первичной статистической отчетности по подведомственным учреждениям, готовит информацию и отчетную документацию по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорта для вышестоящих организаций и надзорных органов.

3.10. Содействует созданию экономических условий для решения жизненно важных проблем молодежи, развития и поддержки молодежного предпринимательства, профориентации, решения вопросов занятости и трудоустройства молодежи.

3.11. Разрабатывает и утверждает единый календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, мероприятий в области молодежной политики по согласованию с главами городских (сельских) поселений Касимовского муниципального района Рязанской области.

3.12. Содействует созданию сети учреждений, общественных организаций, деятельность которых направлена на решение молодежных проблем.

3.13. Проводит работу по подготовке спортивных резервов для спорта высших достижений, контролирует организацию учебно-тренировочного процесса муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей "Детско-юношеская спортивная школа".

3.14. Разрабатывает и представляет на рассмотрение глав городских (сельских) поселений Касимовского муниципального района Рязанской области предложения по строительству, реконструкции, ремонту зданий подведомственных учреждений по делам молодежи и спортивных объектов, осуществляет контроль за выполнением указанных работ.

3.15. Организует работу по материально-техническому обеспечению подведомственных учреждений по делам молодежи и спортивных организаций.

3.16. Осуществляет контроль за соблюдением правил, норм по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности в подведомственных учреждениях по делам молодежи и на спортивных объектах.

3.17. Обеспечивает контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных учреждений.

3.18. Организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров в области молодежной политики, физической культуры и спорта.

3.19. Осуществляет меры по социальной защите работников подведомственных учреждений, представляет работников подведомственных учреждений и одаренную молодежь к наградам, премиям, почетным званиям.

3.20. Награждает в установленном порядке грамотами и дипломами призеров спортивных соревнований, физкультурных работников и коллективы физкультуры. Оформляет необходимую наградную документацию на присвоение званий кандидатов в мастера спорта и мастеров спорта России.

3.21. Организует проведение спортивных соревнований, встреч, молодежных смотров, конкурсов, фестивалей, выставок в поселениях.

3.22. Осуществляет пропаганду передовых достижений в области физической культуры и спорта, обеспечивает выпуск и распространение в молодежной среде агитационных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни.

3.23. Содействует участию молодежи поселений в районных, областных и межрегиональных, Всероссийских смотрах, конкурсах, фестивалях, встречах, выставках и иных мероприятиях молодежной политики, осуществляет финансирование команд, участвующих в данных мероприятиях.

3.24. Осуществляет координацию деятельности общественных советов по работе с молодежью, созданных в сельских поселениях, на предприятиях и в организациях района.

3.25. Содействует созданию и формированию специализированных фондов поддержки молодежной инициативы, физической культуры и спорта, формируемых за счет бюджетных и внебюджетных ассигнований, а также добровольных отчислений организаций, предприятий, учреждений, обеспечивает использование средств данных фондов в соответствии с их целевым назначением.

3.26. Рассматривает предложения и жалобы граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорта, принимает по ним необходимые меры.

3.27. Осуществляет иные функции в пределах своей компетенции.

IV. Организация деятельности Отдела

4.1. Отдел возглавляет начальник Отдела по делам молодежи и спорту Администрации Касимовского муниципального района Рязанской области (далее - Начальник Отдела), назначаемый на должность главой администрации Касимовского муниципального района Рязанской области, а также при условии соответствия кандидата на замещение указанной должности квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю отдела по делам молодежи и спорту в отношении уровня его профессиональной подготовки, стажа и опыта работы по специальности, знания нормативных правовых актов применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей.

Освобождение Начальника Отдела от должности осуществляется главой администрации Касимовского муниципального района Рязанской области.

4.2. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление Отделом своих полномочий.

4.3. Начальник Отдела имеет заместителя, назначаемого и освобождаемого от должности Начальником Отдела. В случае временного отсутствия Начальника Отдела его обязанности исполняет заместитель.

4.4. Начальник Отдела:

1) осуществляет руководство деятельностью Отдела на основе единоначалия в соответствии с законодательством и настоящим Положением;

2) действует без доверенности от имени Отдела, представляет его интересы в суде, органах власти местного самоуправления, организациях, выдает доверенности;

3) издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания по вопросам, связанным с организацией деятельности Отдела, подлежащие обязательному выполнению муниципальными служащими администрации Касимовского муниципального района Рязанской области, проходящими муниципальную службу в Отделе (далее - муниципальные служащие), и иными работниками Отдела, организует и контролирует их исполнение;

4) вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Касимовского муниципального района Рязанской области проекты нормативных правовых актов Касимовского муниципального района Рязанской области, предложения по вопросам, относящихся к сфере деятельности Отдела;

5) разрабатывает и вносит в Думу Касимовского муниципального района Рязанской области проекты о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение, проекты структуры и штатной численности Отдела;

6) обеспечивает своевременную и качественную работу по приведению нормативных правовых актов Касимовского муниципального района Рязанской области по вопросам, относящимся к сфере деятельности Отдела, в соответствие с вновь принятыми федеральными нормативными правовыми актами и (или) нормативными правовыми актами Рязанской области, Касимовского муниципального района Рязанской области;

7) утверждает штатное расписание Отдела, а также внесение в него изменений в пределах утвержденной штатной численности по согласованию с главой администрации Касимовского муниципального района;

8) утверждает бюджетную смету на содержание Отдела в пределах средств, предусмотренных решением о районном бюджете на соответствующий год;

9) распределяет обязанности между работниками Отдела, утверждает должностные инструкции по должностям муниципальной службы и немуниципальным должностям, учрежденным в Отделе;

10) назначает на должности муниципальной службы администрации Касимовского муниципального района Рязанской области, переводит и увольняет с муниципальной службы муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Отделе, заключает и расторгает с ними трудовые договоры и дополнительные соглашения к договорам, применяет к ним поощрения и меры дисциплинарного взыскания, решает в соответствии с законодательством иные вопросы, связанные с прохождением ими муниципальной службы;

11) принимает на работу, переводит и увольняет с работы иных работников Отдела; заключает и расторгает с ними трудовые договоры и дополнительные соглашения к договорам, применяет к ним поощрения и меры дисциплинарного взыскания, осуществляет иные полномочия работодателя, предусмотренные законодательством;

12) вносит в установленном порядке предложения о награждении муниципальных служащих и иных работников Отдела;

13) организует соблюдение в Отделе режима использования документации, содержащей сведения, составляющие муниципальную тайну, а также конфиденциальную информацию;

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Рязанской области и Касимовского муниципального района.

V. Имущество и финансовые средства Отдела

5.1. Финансирование деятельности Отдела осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Касимовского муниципального района Рязанской области.

5.2. Собственником имущества Отдела является муниципальное образование - Касимовский муниципальный район Рязанской области.

5.3. Источниками формирования имущества Отдела могут быть:

- добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц;

- другие источники, не запрещенные законодательством.

5.4. Собственник имущества в порядке, установленном законодательством, закрепляет за Отделом в целях обеспечения деятельности, предусмотренной настоящим Положением, объекты права собственности. Объекты собственности, закрепленные за Отделом, находятся в его оперативном управлении.

5.5. Отдел владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с его назначением и в пределах, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Положением.

5.6. Имущество, приобретенное Отделом по договорам или иным основаниям, поступает в оперативное управление Отдела.

5.7. Изъятие и (или) отчуждение имущества, закрепленного за Отделом, допускается в порядке, предусмотренном законодательством.

VI. Ответственность Отдела

6.1. Отдел несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на него задач и обязанностей, за целевое использование выделенных для этих целей бюджетных средств, за сохранность и эффективное использование закрепленного за ним имущества.

6.2. Ответственность за деятельность всего Отдела, за общее состояние трудовой дисциплины в Отделе несет начальник Отдела.

6.3. Отдел отвечает по своим обязательствам в объеме находящихся в его распоряжении денежных средств (при недостаточности или отсутствии указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Отдела несет собственник его имущества).

VII. Реорганизация и ликвидация Отдела

7.1. Отдел может быть переименован, реорганизован или ликвидирован в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Решение о ликвидации Отдела принимается Думой Касимовского муниципального района Рязанской области.